1711.

Tortonam,  
Mediolanum,  
Oenipontum  
transit.

19. Decembri  
Francofurtum  
pervenit &  
coronatur.

IV. Hæc inter ELEONORA Augusta Mater vicaria Potestate non sinè summa prudentiæ laude hereditarias Provincias sanctissimè gubernabat. AMALIA WILHELMINA porrò, Vidua Majestas altera, luctu oppressa & pietatis operibus sedulò intenta, profusis etiam largissimis in egenos muneribus DEUM Augusti Conjugis animæ propitiare studuit. Munificentissima ejus liberalitas ad ipsum quoque nostri Viennensis Cœnobii Templum memorando munere se extendit; pretiosissimam siquidem veleum suam cum protenso, regio more, syrmate textili aurò gravem ad artis amissim & oculorum invidiam contextam, in qua unica tantum vice nempe ad decimam nonam mensis Martii in festa lucce S. JOSEPHI processerat, Cæsarem Conjugem ad S. Stephani Basilicam pro solempni comitata, in Sacerdotalem pro Ministris altaris ornatum suis impendiis converti curavit, ad proximum apud Viennenses nostros Sanctissimæ TRINITATIS Festum condecorandum, quemadmodum reapsè factum fuit. Eximum munus & donum excellentis dignationis; sive enim pretium, sive artem spectes, vix alibi par est reperire, adeoque gratâ posteriorum memoriâ identidem recolendum.

Augusta Vi-  
dua AMALIA  
in signi munera  
nos donat.

## C A P U T II.

CAROLI VI. Romanorum Imperatoris in Austria adventus. Coronatur Rex Hungariæ, varie que Gratiae ab eodem Ordini nostro conceduntur.

1712.

I. Nitium anni millefimi septingentesimi & duodecimi Augustissimi. Imum Solem & maximum Sidus nostrum, CAROLUM VI, Austria reddidit, qui diu anxiè desideratus sexta tandem & vigesima die Januarii sub horam quintam vespertinam ingressus est Viennam, tantâ tamen modestiâ ex Fraterni funeris recordatione, ut omnem externam pompam & signa lætitiae inhibuerit. In Regia ab Imperatricibus & Sororibus Archi-Ducibus ac Procerum multitudine ineffabili gaudio exceptus est. Sequenti luce a pietate, ut mos est Austriacorum Principum, Regimen auspicaturus ad Divi Stephani Proto-Martyris Basilicam equò vectus tetendit comitante Præcipue nobilitatis, centum quinquaginta Illustrium Procerum,

Cæsar Vien-  
nam adve-  
nit.

1712.

**corona.** Ad magnam, sive Archi-Dualem, quam vocant, Tem-  
pli januam a Cardinali de Saxonia, Nuncio Apostolico & Vien-  
nensi Episcopo honorificentissime salutatus, undæque lustralis  
aspergine tintus plurimis Austriæ Prælatis & Abbatibus Pontifi-  
cali cultu assistentibus, & circumfusò utrinque Canonorum Col-  
legiò per medium Templi, cujus utrumque latus Monasticorum  
& Regularium virorum cœtus hinc indè stipabant, ad principem  
deductus est aram, ubi in genua pro voluto Cæsar Supremo Nu-  
mini pro tot superatis periculis, exantlatis laboribus & emensis  
feliciter itineribus debitas gratias persolvit, atque ab omnipotente  
DEO pro se, suisque Regnis & populis sanctam benedictionem  
poposcit; quatenus commissam sibi Rem-publicam ad ejusdem  
Nominis gloriam & sanctæ Matris Ecclesiæ, cujus se noverat jura-  
tum primum & supremum **Advocatum**, exaltationem sancte &  
piè gubernaret.

*Coronatur  
Rex Apostoli-  
cus in Festo  
SSS. TRINI-  
TATIS*

*Absolutio ge-  
neralis imper-  
titur Cæsari.*

*Albo Confrat-  
ernitatis Po-  
soniensis no-  
men inscribit.*

II. A tumultibus ad quietem jam rediverat Hungaria, ubi-  
que pacata: Rege tamen suo etiamnum destituta, cùm Regnum  
illud ex more Majorum Regem non agnoscat nisi coronatum. A  
Statibus itaque & Ordinibus advenerunt Legati, qui CAROLUM  
Imperatorem ad Regni Apostolici capessendam coronam invita-  
rent, quorum etiam precibus benignè annuit, & Posonium, pro-  
ximam Hungariæ urbem, concessit, ibidemque vigesimâ secundâ  
Maji in Dominica Sanctissimæ TRINITATIS omnibus perfunctus  
solemnibus Apostolicam Regni Coronam manibus Christiani Au-  
gusti, Purpurati Strigonensis Archi-Episcopi, sibi imponi permisit.  
Cæterùm cùm hac die, ut paulò anteà insinuavimus, Festum  
Sanctissimæ TRINITATIS Sacri Ordinis nostri Titulare celebra-  
retur, quô alias omnis ferè populus recolendi Divinissimi Myste-  
rii causâ ad nostros Posonienses confluere solebat, hòc tamen an-  
nò propter Regiam Coronationem universis ad publicæ functionis  
spectaculum dilapsis pauci in nostro Templo comparuerunt. Ne  
autem nostri suis partibus decessent, non solùm omnibus, quo-  
quot per intervalla acceſſerant, generalem, ut vocant, absolutio-  
nem impertiti sunt, verùm etiam, qui probè meminerant, Re-  
gem Neo-Coronatum annos ante quindecim nostris se Viennæ  
Confratribus propriò chirographò accensuisse, Regiam arcem  
confidenter petivère, Regem Principem obsequiò suò demeritu-  
ri, & eandem generalem absolutionem oblaturi. Nec aspernatus  
est Piissimus Princeps nostrorum studium, sed Patres confessim  
in conspectum suum admisit, atque ab iisdem juxta receptam  
Archī-Confraternitatis consuetudinem genuflexus absolvi voluit.  
Noſtri tanta Imperatoris facilitate erecti in discessu Suæ Majestati  
humillimis verbis exposuerunt, se pro ingenti gratia reputatu-  
ros, habituósque incomparabilis Thesauri locò, si sua factatissima  
Majestas vellet gloriosum nomen suum Posoniensis pariter nostre  
confosalitatis albo inscribere. Librum exhibent, & jam prepa-  
ratum folium libri ornatumque picturis. In hoc quoque noſtri  
pro ſuo desiderio ſunt exauditi, & eundem librum Suæ Majesta-  
tis eleganti chirographò condecoratum die vigesima septima  
ejus-

ejusdem mensis Maji feriâ sextâ post CHRISTI Corporis Solemnitatem receperunt. Aperto volumine Regium nomen, dicto fo-  
lio inscriptum, gestientibus oculis aspicerunt, quod Imperator  
Rex hac formâ exaraverat:

1712.

17 + 12.

Constantia & Fortitudine  
Carolus.

Oni ingeniosus quidam calamus superaddendum putavit sequens  
chronographicum:

CoronatVs In DlE sanCtissIMæ TRINITATIS.

III. Et profectò Regiarum gratiarum illud fuerat initium, unde fibi nostri multa præclara impostorū ominabantur, firmiter persuasi, se crebrius deinceps propensam Principis benignitatem pro Ordinis emolumento experturos: neque fefellit eos concepta fiducia, ut sequenti eventu patuit: degebat fortassis his diebus Posonii P. Josephus a JEsu Maria captivorum pro tempore Redemptor, qui, quod offici sui ratio efflagitavit, supplice li-  
bello sue Majestati exposuit varios quosdam errores per Regnum vagari, & sub specioso redimendorum captivorum titulo que-  
stum exercere, incutam plebem circumvenire, noctuque per ta-  
bernas pergræcari, quod interdiu per vicos æruscaverant, ex quo vero & legitimo Redemptionis Instituto grande damnum & præ-  
judicium accederet. Rogavit itaque, ut sua Majestas dignaretur  
tanto abusui opportunum remedium providere, nostrisque Ordini, de bona Redemptionis administratione probato, proscriptis  
hujusmodi circumforaneis impostorib[us] s[ecundu]m jus eleemosynas pro  
redimendis captivis colligendi afferere, ac præterea indulgere, ut  
nostris, dum urbem vel oppidum, aut alium quemcunque locum  
accident, CHRISTI fidelis populum ad conferendam stipem  
pro captivorum, in turcarum, aut Tartarorum servitute gemen-  
tium Redemptione ex publicis Templorum ambonibus adhor-  
tari valeant. Justissimis hisce precibus Clementissimus Rex Im-  
perator prolixè annuit, & die septima Junii ad supplicis vota Pa-  
tris sequens expedivit Diploma:

Ne exterrim pro  
captivis ele-  
mosynas col-  
ligant, prædi-  
bentur.

CAROLUS VI. DEI GRATIA ELECTUS ROMANO-  
RUM IMPERATOR semper Augustus, ac Germania, Hispania-  
rum, Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatia, Slavoniaq[ue], &c. Rex,  
Archi-Dux Austria, Dux Burgundie, Brabantie, Styrie, Carin-  
nia, Marchio Moravia, Comes Habsburgi, Tyrolis & Goritiae &c.  
universis & singularis Reverendissimis, Reverendis, Honorabilibus,  
Spectabilibus, ac Magnificis, item & Egregiis, nec non & Pruden-  
tibus ac Circumspectis; singulariter vero Archi-Episcopis ac Ordina-  
riis ac Diocesanis Episcopis, Archi-Diaconis & Vice-Archidia-  
conis, Supremis præterea & Vice-Comitis Judicialium & Juris-  
toribus, ac ipsis Universitatibus, quorumcunque prælibati Regni

Diploma.

LXXXX

No-

1712. Nostrae Hungarie & Partium eidem annexarum, Comitatuum, prout & Regiarum & Liberarum Civitatum nostrarum Consulibus, Jūdicibus, Senatoribus, ac tam harum, quam aliorum etiam quorumvis Oppidorum ac Locorum Comitatibus, cunctis denique aliis cūjuscunque Statūs, Gradūs, Honoris, Conditionis & Praeminentie Fidelibus nostris Ecclesiasticis pariter & Secularibus cum presentibus requirendis Salutem & Gratiam.

Devoti & Fideles Nostrae, Nobis Dilecti Religiosi Patres Ordinis Discalceatorum Sanctissimae TRINITATIS de Redemptione captivorum Majestati Nostrae humillimè representarunt, qualiter iidem juxta pium ac laudabile Ordinis sui Institutum intra decursum viginti quatuor annorum, quibus in Hereditariis Regnis & Provinciis nostris commorantur, diversis vicibus ultra mille Christianos captivos ex dira Turcarum & Tartarorum, naturaliter Christiani nominis hostium, servitute & squaloribus sacra eleemosynæ, apīs Christianis conquisite, administratō, eliberassent, hocque pium & salutare opus pro solatio tam corporali, quam spirituali, tot, ac tantorum ab hinc in eadem Turcia & Tartaria in captivitate gementium & incessantibus lacrymis libertatem suam suspirantium animarum Christianarum continuare vellent, atque cuperent. Suplicantio iidem Patres dicti Ordinis Discalceatorum Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum religiosa cum devotione humiliè, quatenus eisdem benignas Patentes nostras eum in finem clementer concedere dignaremnr, ut omnes CHRISTI Fideles ad Charitatem cum ejusmodi Christianis apud Turcas & Tartaros captivis compassionem exhibendam ex publicis quarumvis Ecclesiarum Cathedris adhortari valeant, hujusmodi eleemosynam in prælibato etiam Regno nostro Hungarie, Partibusque eidem annexis nemini alteri extraneo, qui nimis in Hereditariis Regnis & Provinciis nostris non residerent, colligere liceat, sed unicè per antelatum Ordinem Discalceatorum hunc in finem destinato Redemptori captivorum Religioso, utpote P. Josepho a Jesu Maria, ejusdemque in hoc munere deputando Successori, singulò bienniò vel trienniò implorare sit liberum, cujuspote administratō miseri captivi ex Hereditariis duntaxat Regnis & Provinciis nostris oriundi suam consequi valeant libertatem. Quod pium & salutare, multisque pro consolatione temporali æquè, ac æterna proficuum repetiti Sacri Ordinis Institutum promovere clementer cupientes, neque dubitantes, quin plurimi fideles hacce Christiana intentione intellecta erga miseros & afflictos captivos in dira Turcarum & Tartarorum servitute gementes,

1712.

omnique solatio & spe libertatis destitutos compassionem dulci charitativam opem & subsidium lubenti animo sint collaturi. Hinc universos & singulos, quos supra, signanter vero Ordinarios Episcopos & Diaconos ubique in praebito Regno Nostro Hungarie & Partibus eidem annexis constitutos & existentes, prout & eorundem Vicarios, Archidiaconos, & Vice-Archidiaconos harum serie benignè requirentes, iisdem etiam committimus, & mandamus, quatenus prefatum captivorum Redemptorem P. Josephum a IESU Maria (cujus religiosa integritas, atque singularis erga Redemptionem & liberationem præreceptorum afflictorum captivorum zelus & desiderium Majestati Nostra cognita sunt) non solum ubique locorum in praebito Regno Nostro Hungarie, Partibusque eidem annexis tute, securè, & absque omni impedimento, aut molestia se, morari, transire, ac redire permettere debeant, verum etiam eidem, ac ipsius in hoc pio opere ex antelato sacro Ordine Successori ad competentem eorundem insinuationem pia, ac salutari: eleemosynæ auxilio prædeclaratum in finem tam ipsiusmet adesse, quam etiam, ut idipsum per alios quoque tanto alacrius fiat, in publicis cathedris per subalternos sibi Parochos & Concionatores promulgari, & fidelem populum superinde efficaciter adhortari velint, & neque diu quenquam extraneum, qui nimic in Hereditariis Regnis & Provinciis nostris non resideret, ad hujusmodi eleemosynas colligendas, sed unicè per antelatum sacrum Ordinem deputatum P. Josephum a IESU Maria, ejusque, uti premissum est, hoc in munere præreposito sacro Ordine Successorem pro veris pia in Redemtionem Christianorum eleemosyne Collectoribus agnoscere, minus vero alios admittere velint. Executuri in eo rem Christiana charitate dignam, & DEO imprimis gratam, nobisque etiam benignè exceptam. Presentibus perfecti exhibenti restituti: Datum in Regia Arce Nostra Posoniensi die septima mensis Junii Annis Domini millesimo septingentesimo duodecimo. Regnum nostrorum Romanorum primò; Hispaniarum nonò; Hungarie vero & Bohemia & reliquorum secundò.

Carolus

(L.S.)

comes Nicolaus Illeszaij.

Ladislau Huniady.

LXXXII 2

IV. 1.

1712.  
Actus Secundus  
Pro Principatu  
Transilvanie.

Mandatum  
Celleum  
observari  
jussum.

**IV.** In simili forma aliud Diploma, die decima quarta Maji anni sequentis, nomine Principatus Transilvanie promulgarunt. Neque fructus omnino. Eminentissimus enim & Serenissimus Christianus Augustus Cardinalis de Saxonia Strigonensis Archi-Episcopus & Jaurinensis Episcopatus Administrator jussit confititum hæc Cæsaræ Decreta in suis Dioecesibus observari, eisque perpetuum robur & stabilitatem addidit. Hunc pari zelò fecutus est Americus e Comitibus Esterhazy, Zagrabienfis Episcopus, quod & idem fecissent, vel adhuc, si esset necessarium, reliqui facerent per Regnum Ecclesiasticum Praefulges. Cardinalis vero de Saxonia ad omnes Ecclesiasticum Rectores in utraque sua Dioecesi sequentes litteras scriptis:

*Auctoritate Nostra Archi-Episcopali & Episcopali Ordinarii omnibus & singulis tam Secularium per Archi-Dioecesim Strigonensem, & Dioecesim Jaurinensem, aut alias ubicanque per inclitum Hungaria Regnum & Provincias eidem annexas Nobis immediate subiectiarum Ecclesiasticum Rectoribus presentium per vigorem committimus, & commendamus, quatenus omnes & singuli eorum, quandoconque uberiorius intus expressatum Clementissimum Sacratissime Cesareae Regiae Majestatis Decretum in originali, vel in partibus ad eosdem percurrentibus, aut iisdem exhibitum fuerit, ab hisce per omnia conformiter, ac intus nominato Redemptori captivorum Religioso P. Josepho a Jesu Maria Ordinis Discalcedonum Sanctissima TRINITATIS, vel ejus in hoc Ordine Successori, iamquam veris pro colligendis in redemptionem captivorum Christianorum eleemosyna Collectoribus omnimodo assistere, atque iacti ju, ac salutari eleemosyna auxiliò tam ipsimes adesse volint, quam etiam, ut idipsum per alios quoque tantò alacrius fiat, in publicis cathedris promulgari, ac fidelem populum superinde efficaciter abhortari faciant. Datum in Monasterio Thall die 3. Septembris anno 1712.*

*Cardinalis de Saxonia Archi-Episcopus Strigonensis.*

*Super presenti-  
ta reflexio,*

**V.** Evidenter his litteris improborum hominum cupiditas & sufflaminata videri poterat, malum tamen propterè minus evulsum fuit; nostrà enim incuria per omnes hereditarias Provincias & urbes Imperiales quotidie magnò numerò vagantur hujusmodi nummi-positi veteratores, qui pro redimendis captivis eleemosynas corradiunt. Inde & quosdam deprehendimus, qui id nostris millos impudentissimè mentiebantur; certè quidam Viennæ non pridem ideo ad questionem duxus, & falsi convictus, a Magistratu pro merito punitus fuit: cui malo nisi vigilantius occurratur, fraudibus & imposturis perpetratis latissimus aperitur campus. Contigit subinde, ut, cùm P. Redemptor pro elibe-

eliberandis captivis stipem ostiatim corrogaret, ubique fere non sine indignatione audire deberet, alios jam adfuisse, qui eleemosynam in hunc finem accepissent. Illos autem æruscatores vel unicum redemisse captivum nunquam explorari potuit, satis tamē compertum habemus, quosdam eorum male parta pecuniā rem familiarem auxisse, pauperes verò captivos in sua servitute reliquise, donec nostri advenissent, & pretium persolvissent. Vetus hæc est Ordinis nostri querimonia, ut prolixè testantur Bulle Pontificiæ, in quibus videre licet nostros jam sub Gregorio IX, Summo Pontifice anno millesimō ducentesimō vigesimō octavo de hujusmodi impostoribus apud Apostolicam Sedem fuisse conquestos ac impetrâsse sequentes litteras :

*GREGORIUS Episcopus, Servus Servorum DEI. Dilectis  
Filiis Ministro & Fratribus Ordinis Sanctæ TRINITATIS & capti-  
vorum salutem & Apostolicam Benedictionem.*

*Ex parte vestra fuit expositum coram nobis, quod nonnunquam  
filii hujus seculi se lucis filios mentientes ausu nefario falsant habi-  
tus vestri signa, que abusivè gestantes, dum propriis quaestibus in-  
hiant, Ordinem vestrum faciunt blasphemari. Ut igitur in sua  
comprehensi astutia confundantur, capiendi & detinendi hujusmodi  
falsarios auctoritate vobis presentium concedimus facultatem. Nul-  
li ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis in-  
fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at-  
tentare presumperit, indignationem omnipotentis DEI, & Beato-  
rum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Da-  
tum Perusia tertio Idus Augusti Pontificatus nostri anno secundo.*

### C A P U T III.

#### Nostrī Cœnobii Tyrnaviensis initia.

**C**elebrioribus Hungariæ urbibus meritò accensetur Tyrnavia Tyrnavia Topographia. Liberæ Regiæque civitatis titulô decorata. Hæc spectabi- li mole assurgit secundum Albi Montis latera in loco plano & a- mœno, quem amnis Tyrna suis undis irrigat, a quo & nomen suum desumpsit. Alii Spinopolim urbem appellitandam censem vocis affinitate industi, quod apud Sclavos Trny spinam signifi- cat; vel quod olim ea circùm loca spinis obsita horruerint. Huc respexit quidam Academicus Poëta Tyrnaviensis, quando cecinit:

*Sentus ager multo navi sudore coloni,  
Scilicet, in fruges erudiendus erat;  
Vepribus borreabant late loca: non ibi gressum  
Figere seu Oloris, seu fuit ausa Ceres.*

Hæc itaque civitas sex propè leucis Posoniô distat, & duorum fe- rē dierum itinere Illavia, ubi Ordo noster alterum asceterium obtinet: frequens proinde nostris Posoniô Illaviam, aut Illavia